
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN ROMÁN 
JULIACA 

"eapitai ck lcL Pnt,e,~ 

 

CONCEJO PROVINCIAL VE SAN ROMÁN 
ACUERDO DE CONCEJO N° 003-2021-MPSR-J/CM 

Juliaca, 18 de enero del 2021 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN ROMÁN —
JULIACA: 
POR CUANTO: 
EL CONCEJO DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN ROMÁN —
JULIACA: 
VISTO 
La Sesión de Concejo Municipal de carácter Ordinario de fecha dieciocho de enero del dos mil veintiuno, 

Dictamen Legal N° 29-2021-MPSRJ/GAJ, de fecha 12 de enero de 2021, Informe N° 027-2021-MPSR-J/GEIN/HAP, 
de fecha 11 de enero de 2021, Informe N° 004-2021-MPSR-J/GEIN/SGEP-EVCR, de fecha 08 de enero de 2021; y, 

CONSIDERANDO: 
Que, conforme a los artículos 194° y 195° de la Constitución Política del Perú, modificado por las Leyes de 

Reforma Constitucional N° 27680 y N° 30305, concordante en los artículos I y II del Título preliminar de la Ley N° 
27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, las municipalidades provinciales y distritales son órganos de gobierno 
local, que tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, los acuerdos son decisiones, que toma el concejo, mediante los cuales regula asuntos específicos de 
interés público, vecinal o institucional, que expresa la voluntad del órgano de gobierno para practicar un 
determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional, conforme lo establece el artículo 41° de la Ley 
N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades; 

Que, el Texto Único Ordenado de la Ley N° 29230, Ley que impulsa la inversión pública regional y local 
con participación del sector privado, aprobado por el Decreto Supremo N° 294-2018-EF (en adelante TUO de la Ley 
N° 29230) establece el marco normativo para que los Gobiernos Regionales, Municipalidades y Universidades 
Públicas puedan suscribir convenios con las empresas privadas que impulsen la ejecución de proyectos de inversión 
de impacto regional y local con la participación del sector privado mediante la suscripción de convenios para el 
financiamiento y ejecución de proyectos en armonía con las políticas y planes de desarrollo nacional, regional o 
local, que cuenten con la declaración de viabilidad en el Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión 
de Inversiones — Invierte.pe; 

Que, de acuerdo al numeral 10.1 del artículo 10. del Texto Único Ordenado del Reglamento de la Ley N° 
29230, aprobado por el Decreto Supremo N° 295-2018-EF (en adelante, el TUO del Reglamento de la Ley N° 29230), 
la lista de proyectos priorizados a ejecutarse en el marco del mecanismo de Obras por Impuestos, deben ser 

( 	• 
consistentes con los objetivos, las metas y los indicadores establecidos en la Programación Multianual de 

-I; Inversiones - PMI y contar con la declaración de viabilidad conforme a los criterios establecidos en el Invierte.pe; y 
'\j cuando corresponda, podrán incluir investigación aplicada y/o innovación tecnológica; 

- 

	

	Que, el inciso 1) del numeral 10.2 del artículo 10° del TUO del Reglamento de la Ley N° 29230, señala que 
la lista de proyectos priorizados a ejecutarse en el marco de la citada norma debe ser aprobada por el Consejo 
Regional, Concejo Municipal o Consejo Universitario. Esta facultad es indelegable; precisándose en el numeral 10.3 
del aludido artículo que, en el mismo acto, la Entidad Pública designa al Comité Especial, conforme al 
procedimiento establecido en el artículo 20° del TUO del Reglamento de la Ley N° 29230; 

Que, de acuerdo al numeral 12.1 del artículo 12° del TUO del Reglamento de la Ley N° 29230, la lista de 
proyectos priorizados es remitida a la Agencia de Promoción de la Inversión Privada — PROINVERSIÓN, a fin que 
la publique en su Portal Institucional dentro de los tres (3) días de recibida. Las entidades públicas deben actualizar 
dichas listas periódicamente y como mínimo una vez al año; 

Que, en ese contexto, Municipalidad Provincial de San Román - Juliaca ha establecido como política de 
gestión, promover la participación del sector privado para la ejecución de proyectos de inversión pública en 
infraestructura y servicios públicos de competencia local en el ámbito de su jurisdicción; 

Jr. Jaúregui N° 321 Centro Cívico Plaza de Armas 
Central Telefónica: (051) 321201 ACUERDO DE CONCEJO N° 003 -2021, PÁG. 01 

.  www.munisanroman.gob.pe  
(Impsrj@munisanroman.gob.pe  



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN ROMÁN 
JULIACA 

"eapital de u On k 	di, - 

 

Que, con la promoción de la participación de la inversión privada en la ejecución de estos proyectos, se 
busca favorecer el desarrollo de nuevas fuentes de generación de bienes, servicios y empleo, contribuyendo a 
mejorar la calidad de vida de la población; 

Que, conforme al numeral 6.1 del artículo 61  del TUO del Reglamento de la Ley N° 29230, las Entidades 
Públicas pueden suscribir un convenio de asistencia técnica con PROINVERSIÓN, bajo la modalidad de asesoría o 
encargo, previo acuerdo del Consejo Regional, del Concejo Municipal, del Consejo universitario, o previa 
resolución del Titular de la Entidad Pública del Gobierno Nacional, según corresponda; 

Que, el monto de inversión del proyecto en el presente acuerdo no supera el tope de capacidad anual de 
Municipalidad Provincial de San Román - Juliaca, asimismo, cumple con Reglas Fiscales establecidas en el Decreto 
Legislativo N° 1275, por tanto, el Titular de la Entidad puede suscribir convenios bajo el mecanismo de Obras por 
Impuestos; 

Que, en este marco legal, Municipalidad Provincial de San Román - Juliaca, por convenir a los intereses de 
la población de su jurisdicción, de contar con servicios públicos e infraestructura adecuada y eficiente, ha decidido 
ejecutar bajo la modalidad de obras por impuestos, los proyectos que son priorizados por el presente acuerdo; 

Por lo expuesto y en ejercicio de las facultades conferidas por la Constitución Política del Perú y la Ley 
Orgánica de Municipalidades, el Concejo Municipal de la Provincia de San Román por Mayoría y con dispensa del 
procedimiento de lectura y aprobación de acta, ha aprobado lo siguiente; 

ACUERDO: 
Artículo 10.- APROBAR la priorización de los proyectos para su financiamiento y ejecución en el marco 

del TUO de la Ley N° 29230, los mismos que se indican a continuación: 

N°1 
NOMBRE DEL PROYECTO  
"MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE SEGURIDAD CIUDADANA EN EL DISTRITO DE 
JULIACA - PROVINCIA DE SAN ROMÁN - DEPARTAMENTO DE PUNO". 
CÓDIGO ÚNICO DE PROYECTO  
CUT N° 2508242 
MONTO DE INVERSIÓN (Si)  
11,570,543.46 (S/. ONCE MILLONES QUINIENTOS SETENTA MIL QUINIENTOS 
CUARENTA Y TRES CON 46/100 SOLES) 

(*) Solo cuando el costo de mantenimiento será reconocido a la Empresa Privada mediante CIPRL. 
Artículo 2°.— CONSTITUIR el Comité Especial responsable de organizar y conducir el proceso de 

selección de la EMPRESA PRIVADA que financiará y ejecutará el Proyecto viable y previamente priorizado. El 
Comité Especial estará conformado por tres (3) miembros titulares y tres (3) miembros suplentes; el mismo que 
estará integrado por las siguientes personas: 

N°  1 
MIEMBROS TITULARES  
A. C.P.C. ALEX ABELARDO MAMANI HUANCA 

Sub Gerente de Logística 
B. ING. ELÍAS VLADIMIR CHURATA ROQUE 

Sub Gerente de Estudios y Proyectos de Inversión 

C. ING. HERNÁN ALMONTE PILCO 
Gerente de Infraestructura 

MIEMBROS SUPLENTES  
A. C.P.C. RENE R. RAMOS CHIPANA 

Jefe de Programación y Adquisiciones 
B. ING. JESUS ELMER CASTRO LUNA 

Sub Gerente de Obras Publicas 
C. ING. RENE LUQUE BAUTISTA 

Jefe de la Unidad de Supervisión y Liquidación de Obras 
NOMBRE DE PROYECTO  
"MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE SEGURIDAD CIUDADANA EN EL DISTRITO DE JULIACA - 
PROVINCIA DE SAN ROMÁN - DEPARTAMENTO DE PUNO" 
CÓDIGO DE PROYECTO: CÓDIGO ÚNICO N° 2508242 

Jr. Jaúregui N° 321 Centro Cívico Plaza de Armas 	 www.munisanroman.gob.pe  
Central Telefónica: (051) 321201 	 mpsrj@munisanroman.gob.pe  



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN ROMÁN 
JULIACA 

ileapikl ck 9~,a 

 

Artículo 3°. 3°. - CONSTITUIR el Comité Especial responsable de organizar y conducir el proceso de 
selección de la ENTIDAD PRIVADA SUPERVISORA que se contratará para la supervisión de la elaboración del 
expediente técnico y ejecución de obra del Proyecto previamente priorizado. El Comité Especial estará conformado 
por tres (3) miembros titulares y tres (3) miembros suplentes; el mismo que estará integrado por las siguientes 
personas: 

MIEMBROS TITULARES  
A. C.P.C. ALEX ABELARDO MAMANI HUANCA 

Sub Gerente de Logística 
B. ING. ELÍAS VLADIMIR CHURATA ROQUE 

Sub Gerente de Estudios y Proyectos de Inversión 
C. ING. HERNÁN ALMONTE PILCO 

Gerente de Infraestructura 
MIEMBROS SUPLENTES  
A. C.P.C. RENE R. RAMOS CHIPANA 

Jefe de Programación y adquisiciones 
B. ING. JESÚS ELMER CASTRO LUNA 

Sub Gerente de Obras Publicas 
C. ING. RENE LUQUE BAUTISTA 

Jefe de la Unidad de Supervisión y Liquidación de Obras 
NOMBRE DE PROYECTO  
"MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE SEGURIDAD CIUDADANA EN EL DISTRITO DE JULIACA -
PROVINCIA DE SAN ROMAN - DEPARTAMENTO DE PUNO" 
CÓDIGO DE PROYECTO:  Código Único N° 2508242 

Artículo 4°. - FACULTAR al titular de la entidad Mg. DAVID SUCACAHUA YUCRA aprobar y convenir todas 
las variaciones o modificaciones que resulten necesarias durante la fase de ejecución, para el cumplimiento de los objetivos de los 
proyectos priorizados hasta la emisión de los Certificados de "Inversión Pública Regional y Local —Tesoro Público" CIPRL, 
considerando que se encuentra facultado a suscribir los Convenios de Inversión Pública local con las Empresas Privadas, sí como 
a aprobar, autorizar y supervisar los procedimientos del mecanismo de Obras por Impuestos, conforme lo establece el artículo 6 
del TUO de la Ley N° 29230. 

Artículo 5°. — SOLICITAR la Asistencia Técnica, en la modalidad de asesoría, a la Agencia de 
Promoción de la Inversión Privada - PROINVERSIÓN, según los alcances del numeral 6.3 del artículo 6º del TUO 
del Reglamento de la Ley N° 29230. 

Artículo 6°. — AUTORIZAR al Titular del Pliego a suscribir el Convenio de Asistencia Técnica con 
PROINVERSIÓN". 

Artículo 7°. — AUTORIZAR a la administración realizar las afectaciones presupuestales y financieras 
en el Sistema Integrado de Administración Financiera SIAF que origine la emisión de los Certificados de "Inversión 
Pública Regional y Local —Tesoro Público" CIPRL, así como las modificaciones presupuestarias dirigidas a la 
emisión de los CIPRL, de conformidad con el Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional 
de Presupuesto Público. 

Artículo 8°. — ENCARGAR a la Gerencia de Secretaria General PUBLICAR el presente Acuerdo de 
Concejo en el portal institucional de la Municipalidad Provincial de San Román (www.munisanroman.gob.pe), y 
REMITIR a PROINVERSIÓN, según lo dispuesto en el numera112.1 del artículo 12° del TUO del Reglamento de la 
Ley N° 29230. 

7:9,OVINC/ 

jECRE':A.P.1A 

\ 
C.C./G.S.G.A/AHM 
Alcaldía 
Gerencia Municipal 
Gerencia de Planeamiento y Presu. uesto 
Gerencia de Administración 
Gerencia de Infraestructura 
REGISTRO N° 065.2021-GSG 

RE 	E, COMUNÍQUESE Y CÚMP 

ICIPALltrA3 PROVINCIAL DE 	ROMÁN 
MIAU iza 

• MI Ir 

Virfor VerZinejosa 
SECRETARIO GENER 

MUNICIPALIDAD PR INCIAL BE SAN R 
JU IACA 

11g. David Sucacahua Yucr 
ALCALDE 

Jr. Jaúregui N° 321 Centro Cívico Plaza de Armas 
Central Telefónica: (051) 321201 —ACUERDO DE CONCEJO N° 003 .2021, PÁG. 03 

www.munisanroman.gob.pe  
(j mpsrj@munisanroman.gob.pe  


	Page 1
	Page 2
	Page 3

